
              
 

H O T Ă R Â R E A 
nr. 90 din 05.12.2017 

privind aprobarea rectificării IV a bugetului local pe anul 2017 

  
 
CONSILIUL LOCAL al comunei Fibiș, județul Timiș, întrunit în ședința extraordinară din data de 05.12.2017 
      Având în vedere :  
♣ expunerea de motive a primarului Comunei Fibiș înregistrată sub nr. 4617/29.11.2017; 
♣ prevederile Legii nr. 6/2017 privind bugetul de stat pe anul 2017;  
♣ prevederile art. 19 alin. (2) și art. 39 alin. (8) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 
♣ adresa nr. 20297/24.11.2017 a D.G.R.F.P. Timișoara privind suplimentarea sumelor defalcate din 

TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, 
pentru plată salarii, sporuri, indemnizații și alte drepturi salariale în bani stabilite prin lege, 
suplimentări hotărâri judecătorești, precum și contribuțiile aferente acestora pe trim. IV 2017; 

♣ H.C.L. Fibiș nr. 18/30.03.2017 privind aprobarea bugetului local pe anul 2017; 
♣ H.C.L. Fibiș nr. 53/31.07.2017 privind aprobarea rectificării I a bugetului local pe anul 2017; 
♣ H.C.L. Fibiș nr. 73/29.09.2017 privind aprobarea rectificării II a bugetului local pe anul 2017; 
♣ H.C.L. Fibiș nr. 81/30.10.2017 privind aprobarea rectificării III a bugetului local pe anul 2017; 
♣ raportul de specialitate al Compartimentului Financiar–Contabil înregistrat cu nr.4619/29.11.2017; 
♣ că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administraţia publică ;  
♣ avizele favorabile acordate de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Fibiș; 

         În  temeiul art. 36 alin.(4) lit. a), art. 45 alin.(2) lit. a) și art. 115 alin.(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 
privind Administrația Publică Locală, modificată, completată și republicată,  

 
H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
              ART. 1 Se aprobă rectificarea IV a bugetului local pe anul 2017 astfel : 
 

             RECTIFICAREA IV A BUGETULUI LOCAL PE ANUL 2017 
 

 I.VENITURI TOTAL                      100,20 MII LEI 
 
  1. Se majorează cap. 11.02.02 - Sume defalcate din TVA privind finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, pentru plată salarii și contribuții aferente 
acestora precum și cheltuieli materiale pe trim. IV al anului 2017, astfel : 
 cu suma de – 63,80 mii lei pentru plată salarii, sporuri, indemnizații și alte drepturi salariale în bani 

precum și contribuțiile aferente acestora; 
 cu suma de 33,40 mii lei pentru plată salarii și contribuții aferente din suplimentări hotărâri 

judecătorești; 

  ROMÂNIA 
  JUDEŢUL TIMIŞ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FIBIȘ 

                                                                                                 FIBIȘ nr. 94/A 
                                                                             Tel/fax: +40-(0)256-232.095 
                                                               E-mail : primariafibis@gmail.com 

                                                                                     www.comunafibis.ro 

mailto:primariafibis@gmail.com


 
 cu suma de 3,00 mii lei pentru finanțarea cheltuielilor materiale prevăzute la art. 104 din Legea 

1/2011. 
 
II.CHELTUIELI TOTAL                                            100,20  MII LEI 
 
 1. Se majorează cap. 65.02.10 – Învățământ – Cheltuieli de personal – cu suma de 97,20  mii lei 
pe trim. IV al anului  2017 pentru plată  salarii , hotărâri judecătorești și contribuții aferente acestora și 
se diminuează același capitol cu suma de 60,00 mii lei suma alocată prin bugetul local inițial pentru 
plată salarii învățământ pe anul 2017. 
 2. Se majorează cap. 65.02.20 – Învățământ - Cheltuieli cu bunuri și servicii – cu suma de  3,00 
mii lei pe trim. IV al anului 2017 pentru plata unor cheltuieli cu bunuri și servicii. 
 3. Se majorează cap. 51.02.20 – Autorități publice – Cheltuieli cu bunuri și servicii – cu suma 
de 26,00 mii lei pe trim. IV al anului 2017 pentru plata unor cheltuieli cu bunuri și servicii. 
 4. Se majorează cap. 70.02.20 – Servicii de dezvoltare publică, locuințe, mediu și ape – 
Cheltuieli cu bunuri și servicii – cu suma de 34,00 mii lei pe trim. IV al anului 2017 pentru lucrări de 
întreținere și reparații și achiziționat bunuri și servicii. 

ART. 2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează d-na Borca Adriana, 
inspector superior în cadrul Compartimentului Financiar-Contabil. 

               ART. 3 Prezenta hotărâre se comunică : 
♣ Instituției Prefectului – Județul Timiș; 
♣ primarului Comunei Fibiș; 
♣ Compartimentului Financiar-Contabil din cadrul Primăriei Comunei Fibiș; 
♣ D.G.R.F.P. Timișoara și Trezoreriei Timișoara;   
♣ se va afişa.  

 
 
 
        PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează: 

                            CONSILIER LOCAL                                                                        SECRETAR AL COMUNEI FIBIȘ                     
                           MIHAI VASILE                                                         MICH ADRIANA ISABELA ANCA 

 
L.S. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi pentru, 0 abțineri, 0 împotrivă din nr. de 10 consilieri prezenți. 


